

भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2575
17.03.2025 को उत्तर के लिए

देश में आर्द्धभूमि

2575. डॉ. अंगोमचा बिमोल अकोइजम:

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री वह बताने की कृपा करेंगे कि

- (क) देश में आर्द्धभूमि (संरक्षण एवं प्रबंधन) नियम, 2017 के अंतर्गत राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार कुल कितने जल निकायों को आर्द्धभूमि के रूप में अधिसूचित किया गया है; और
- (ख) आर्द्धभूमि (संरक्षण एवं प्रबंधन) नियम, 2017 के अधिदेशानुसार कितने राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों ने राज्य आर्द्धभूमि प्राधिकरण (एसडब्ल्यूए) का गठन किया है?

उत्तर

**पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री
(श्री कीर्तवर्धन सिंह)**

- (क): आर्द्धभूमि (संरक्षण एवं प्रबंधन) नियम, 2017 के अंतर्गत कुल 102 आर्द्धभूमियों को अधिसूचित किया गया है, जिसमें राजस्थान में 75, गोवा में 25 और चंडीगढ़ तथा उत्तर प्रदेश में एक-एक आर्द्धभूमि शामिल है।
- (ख): राज्य / संघ राज्य क्षेत्र आर्द्धभूमि प्राधिकरणों का गठन आर्द्धभूमि (संरक्षण एवं प्रबंधन) नियम, 2017 के नियम 5 के तहत प्रत्येक राज्य और संघ राज्य क्षेत्र में किया गया है।
